
Öffentliche Bekanntmachung 

 

 

 

 

Bekanntmachung des Ergebnisses der Ratswahl der Stadt Aachen am 13.09.2020 
 
 

Nachdem der Wahlausschuss das Ergebnis der Ratswahl festgestellt hat, wird dieses gem. § 35 des 
Kommunalwahlgesetzes (KWahlG) i. V. m. § 63 der Kommunalwahlordnung (KWahlO) hiermit 
bekanntgegeben. 

 
 

Wahlberechtigte 192.502 

Wähler/innen 102.781 

Ungültige Stimmen 918 

Gültige Stimmen 101.863 
 
Die gültigen Stimmen verteilten sich auf die Parteien/Wählergruppen/Einzelbewerber wie folgt: 
 

Partei, Wählergruppe, 
Einzelbewerber/in 

Zahl der Stimmen 

absolut v. H. 

CDU 25268 24,81 

SPD 18676 18,33 

GRÜNE 34712 34,08 

DIE LINKE 4694 4,61 

FDP 5042 4,95 

PIRATEN 1226 1,20 

AfD 3816 3,75 

UWG Aachen 1632 1,60 

Die PARTEI 2295 2,25 

ÖDP 673 0,66 

Volt 3784 3,71 

WIR für Freiheit und Grundgesetz 45 0,04 

Insgesamt 101863 100 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Folgende Bewerber/innen wurden gewählt: 
 

1. in den Wahlbezirken  
Wahlbezirk Bewerber/in Geburts- 

jahr 
PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

1 Zentrum Rau, Michael, 
GRÜNE 

1957 52070 Aachen 
raumichael@gmx.de / - 

2 St. Jakob Braun, Franca, 
GRÜNE 

1997 52064 Aachen 
francabraun@gmx.de / - 

3 Hanbruch Dr. Breuer, 
Sebastian, 
GRÜNE 

1965 52074 Aachen 
breuers@posteo.de / - 

4 Westpark/Hörn Heider, Pola, 
GRÜNE 

1992 52062 Aachen 
pola.heider@gmx.de / - 

5 Ponttor (West) Neumann, Kaj, 
GRÜNE 

1992 52070 Aachen 

Kaj.neumann@gruene-aachen.de / -  

6 Ponttor (Ost) Stettner, Jöran, 
GRÜNE 

1991 52062 Aachen 

joeran.stettner@gruene-aachen.de / - 

7 Monheimsallee Brinner, Julia, 
GRÜNE 

1995 52070 Aachen 
julia.brinner@gmail.com / - 

8 Untere Jülicher 
Str./Obere Jülicher 
Str./Haaren 

Derichs, Andrea, 
CDU 

1975 52070 Aachen 
a.derichs@cdu-ac.de / - 

9 Kaiserplatz Scheidt, Hilde, 
GRÜNE 

1950 52062 Aachen 

hilde.scheidt@mail.aachen.de / - 
10 Adalbert- 
steinweg /  

Panneschopp

Dolan, Birdal, 
GRÜNE 

1980 52078 Aachen 
brdl.dln@outlook.com / - 

12 Rothe Erde / 
Panneschopp 

Schaadt, Carsten, 
GRÜNE 

1967 52080 Aachen 

carsten.schaadt@gmx.de / - 
13 Forst Küthe, Sophie, 

GRÜNE 
1997 52062 Aachen 

sophie.kuethe@rwth-aachen.de / - 
14 Frankenberg Griepentrog, Ulla, 

GRÜNE 
1960 52080 Aachen 

u.griepentrog@gmx.de / - 

15 Driescher Hof Jacoby, Klaus- 
Dieter, CDU 

1964 52078 Aachen 
kd.jacoby@cdu-ac.de / - 

16 Beverau / 
Burtscheider  

Kurgarten 

Wenzel, Moni, 
GRÜNE 

1970 52066 Aachen 

monika.a.wenzel@gmail.com / - 

17 Burtscheider 
Abtei 

Weskamp, Lisa, 
GRÜNE 

2000 52062 Aachen 

lisa.weskamp@t-online.de / - 
18 Steinebrück Ferrari, Achim, 

GRÜNE 
1950 52066 Aachen 

achim.ferrari@ferrari-media.de / - 
19 Marschiertor Pilgram, Hermann 

Josef, GRÜNE 
1955 52066 Aachen 

pilgram@tema.de / - 

20 Hangeweiher Fischer, Wilfried, 
GRÜNE 

1969 52064 Aachen 
wf-gf@arcor.de / - 

    

    



Wahlbezirk Bewerber/in Geburts- 
jahr 

PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

21 Brand (Nord) Lürken, Iris, CDU 1969 52078 Aachen 
i.luerken@cdu-ac.de / - 

22 Brand (Süd) Tillmanns, Peter, 
CDU 

1975 52078 Aachen 
p.tillmanns@cdu-ac.de / - 

23 Eilendorf (Nord) Pitz, Hildegard, 
CDU 

1951 52080 Aachen 
h.pitz@cdu-ac.de / - 

24 Eilendorf (Süd) Eschweiler, Elke, 
CDU 

1963 52080 Aachen 
e.eschweiler@cdu-ac.de / - 

25 Haaren /  

Verlautenheide 

Hecker, Daniel, 
CDU 

1975 52080 Aachen 
d.hecker@cdu-ac.de / - 

26 Kornelimünster 
/ Oberforstbach 

von Thenen, 
Jakob, CDU 

1947 52076 Aachen 
j.vonthenen@cdu-ac.de / - 

27 Walheim Kiemes, Holger, 
CDU 

1976 52076 Aachen 
h.kiemes@cdu-ac.de / - 



 
Wahlbezirk Bewerber/in Geburts- 

jahr 
PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

28 Vaalserquartier / 
Kullen / Orsbach 

Dr. Küthe, 
Susanne, 
GRÜNE 

1971 52074 Aachen 

susanne.kuethe@gmx.de / - 

29 Laurensberg Schmitt-Promny, 
Karin, GRÜNE 

1953 52074 Aachen 
kschmitt-promny@gmx.de / - 

30 Vetschau / 
Richterich 

Brantin, Holger, 
CDU 

1964 52072 Aachen 
h.brantin@cdu-ac.de / - 

 
2. aus den Reservelisten  
Partei / Wähler- 
gruppe 

Kandidat 
Mandat 

Geburts- 
jahr 

PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

CDU Baal, Harald 
Reservelisten- 

platz 1 

1963 52064 Aachen 
info@harald-baal.de / - 

CDU Dr. Schmeer, 
Margrethe 
Reservelisten- 
platz 3 

1950 52066 Aachen 
dr.schmeer@cdu-ac.de / - 

CDU Fohn, Annika 
Reservelisten- 
platz 5 

1987 52072 Aachen 
a.fohn@cdu-ac.de / - 

CDU Breuer, Maria 
Gaby 
Reservelisten- 
platz 7 

1949 52066 Aachen 
g.breuer@cdu-ac.de / - 

SPD Dopatka, Mathias 
Reservelisten- 

platz 1 

1981 52066 Aachen 
m.dopatka@web.de / - 

SPD Koentges, Nathalie 
Reservelisten- 
platz 2 

1987 52080 Aachen 

nathalie.koentges@gmail.com / - 

SPD Plum, Norbert 
Reservelisten- 
platz 3 

1955 52074 Aachen 
naplum@t-online.de / - 

SPD Parting, Daniela 
Reservelisten- 
platz 4 

1983 52068 Aachen 
daniela.parting@gmx.de / - 

SPD Servos, Michael 
Reservelisten- 
platz 5 

1979 52064 Aachen 
info@michaelservos.de / - 

SPD Rhie, Ye One 
Reservelisten- 
platz 6 

1987 52070 Aachen 
yeone.rhie@gmail.com / - 

SPD Linden, Boris 
Reservelisten- 
platz 7 

1978 52074 Aachen 
boris.linden@gmx.de / - 

SPD Dr. Wolf, Heike 
Reservelisten- 
platz 8 

1964 52070 Aachen 

heike.wolf@spd-aachen.de / - 



 
Partei / Wähler- 
gruppe 

Kandidat 
Mandat 

Geburts- 
jahr 

PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

SPD Schäfer, Rolf 
Reservelisten- 
platz 9 

1950 52080 Aachen 

rolf.e.schaefer@gmail.com / - 

SPD Keller, Maria 
Reservelisten- 
platz 10 

1953 52066 Aachen 
kelleraachen@yahoo.de / - 

SPD Tillmann, Tobias 
Benedikt 
Reservelisten- 
platz 11 

1991 52066 Aachen 

tobias.tillmann@posteo.de / - 

GRÜNE Nießen, Henning 
Reservelisten- 
platz 6 

1994 52064 Aachen 

henning.niessen@web.de / - 

DIE LINKE Begolli, Ellen Rita 
Reservelisten- platz 
1 

1963 52062 Aachen 

ellen.begolli@mail.aachen.de / - 

DIE LINKE Deumens, Leo 
Reservelisten- 
platz 2 

1954 52066 Aachen 

leo.deumens@t-online.de / - 

DIE LINKE Epstein, Ulla 
Reservelisten- 
platz 3 

1946 52074 Aachen 
ulla.epstein@gmx.de / - 

FDP Helg, Wilhelm 
Reservelisten- 
platz 1 

1961 52064 Aachen 

wilhelm.helg@mail.aachen.de / - 

FDP Blum, Peter 
Reservelisten- 
platz 2 

1950 52076 Aachen 

peter.blum@mail.aachen.de / - 

FDP Pauly-Moselage, 
Sigrid 
Reservelisten- 
platz 3 

1958 52074 Aachen 

sigrid.moselage@mail.aachen.de / - 

PIRATEN Achilles, Matthias 
Reservelisten-  

platz 1

1991 52070 Aachen 

matthias.achilles@piratenpartei-aachen.de / - 

AfD Mohr, Markus 
Reservelisten- 
platz 1 

1984 52068 Aachen 
wb12@afd.ac / - 

AfD Palm, Wolfgang 
Reservelisten- 
platz 2 

1956 52078 Aachen 
wb21@afd.ac / - 

UWG Aachen Allemand, Chris- 
toph 
Reservelisten- 
platz 1 

1968 52070 Aachen 

christophallemand@web.de / - 

Die PARTEI Molitor, Tobias 
Reservelisten- 
platz 1 

1994 52080 Aachen 
tobias-molitor@gmx.de / - 



Partei / Wähler- 
gruppe 

Kandidat 
Mandat 

Geburts- 
jahr 

PLZ, Wohnort 
E-Mail / Postfach 

Volt Böhrkircher, 
Larissa 
Reservelisten- 
platz 1 

1992 52074 Aachen 

larissa.boehrkircher@volteuropa.org / - 

Volt Bogoczek, Jörg 
Reservelisten- 
platz 2 

1967 52080 Aachen 

joerg.bogoczek@volteuropa.org / - 

 

 

Gemäß §39 KWahlG können gegen die Gültigkeit der Wahl 

• jede/r Wahlberechtigte des Wahlgebietes, 

• die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl teil- 

genommen haben, sowie 

• die Aufsichtsbehörde 

binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 18.10.2020, einschließlich,  

Einspruch erheben, wenn er/sie eine Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl gem. § 40 Abs. 1 Buchstaben  

a) bis c) KWahlG für erforderlich halten.  

Der Einspruch ist bei dem/der Wahlleiter/in schriftlich einzureichen oder mündlich zur Niederschrift zu erklären. 

 

Aachen, den 18.09.2020 
 
 
Wahlleiter 
 
 
Philipp 


